
Seminārs ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijām (SAC)   

Aktuāli jautājumi par SAC darba organizāciju

2023.gada 16.februāris



Grozījumi prasībās sociālo pakalpojumu 
sniedzējiem

MK 31.01.2023. noteikumi Nr.38 , stājās spēkā 04.02.2023.

Grozījumi veikti, lai:

➢ dotu iespēju ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijās (turpmāk –
institūcijas) bērniem izvēles iespēju izstrādāt bērna attīstības plānu;

➢ pārstrukturētu prasības bērnu institūcijām, akcentējot ģimeniskai videi pietuvinātā
pakalpojuma (ĢVPP) organizēšanu, ievērojot, ka ir būtiski samazinājies bērnu skaits, īpaši
pirmsskolas vecuma bērnu, līdz ar to prasības, kas līdz šim bija saistošas tikai jauniešu mājām,
piemērotas visās bērnu institūcijās, ja tas atbilst bērna interesēm un spējām;

➢ dotu iespēju klientu virtuves un citas telpas aprīkot ar dažādām iekārtām un mēbelēm, nevis
tikai ar ierobežotu klāstu (piemēram, ne tikai ar elektriskām plītīm, bet arī citām elektriskām
iekārtām);

➢ noteiktu, ka, ja nepieciešams, institūcijas nodrošina līdzmaksājumu par kompensējamām
zālēm un medicīniskajām ierīcēm, kā arī M saraksta zālēm, kas izrakstītas uz īpašās receptes
veidlapas saskaņā ar normatīvajiem aktiem par recepšu izrakstīšanu;

➢ izslēgtu sadaļu ar prasībām daudzfunkcionālajam sociālo pakalpojumu centram, jo tas nav 
sociālā pakalpojuma veids, bet gan tikai vieta, kur koncentrēti vairāki sociālie pakalpojumi (vienā 
ēkā), izmantojot esošās nodarbību/ konsultāciju telpas pēc noteiktā grafika, lietojot koplietošanas 
telpas, nedalot tās pēc piederības kādam konkrētam pakalpojumam;

➢ dotu iespēju līdz MK noteikumu spēkā stāšanas dienai izveidotājām grupu mājām saglabāt 
esošo klientu skaitu, nenosakot jaunu termiņu, ja tās nav varējušas samazināt vietu skaitu 
līdz 16 vietām. 

➢ iekļautu arī citus redakcionāla rakstura grozījumus atbilstoši labākajai praksei.
2



Plānotās izmaiņas epidemioloģiskās drošības pasākumos
Covid-19 infekcijas ierobežošanai

LM ir izstrādājusi priekšlikumus grozījumiem MK noteikumos Nr.662*, kas paredz
atteikties no prasības:

✓ sociālo pakalpojumu (t.sk. ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojuma) saņemšanai uzrādīt
negatīvu RNS vai antigēna testu;

✓ veikt institūciju darbinieku ar augšējo elpceļu infekcijas pazīmēm testēšanu ar antigēna
testu;

✓ tikšanos organizēt ārā vai īpaši izveidotās tikšanās telpās.

Plānots atvieglot arī prasības aizsargmasku lietošanai, nosakot, ka institūcijas vadītājs,
ņemot vērā epidemioloģiskās drošības riskus institūcijā, var noteikt masku lietošanas
prasības darbiniekiem.

*MK 28.09.2021. noteikumi Nr.662 "Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai"



www.lm.gov.lv

Twitter:@Lab_min

Flickr.com:Labklajibas_ministrija

Youtube.com/labklajibasministrija

Draugiem.lv/labklajiba

Uzzini:

http://www.lm.gov.lv/

